
Decreto del Presidente N.14/2024

OGGETTO: SURROGAZIONE DEL RAPPRESENTANTE DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA FONDAZIONE
“BIBLIOTECA ARCHIVIO LUIGI MICHELETTI”.

IL PRESIDENTE

DECISIONE

LA PROVINCIA provvede a surrogare, a seguito di dimissioni, il proprio rappresentante nel
Consiglio di Amministrazione della Fondazione “Biblioteca Archivio Luigi Micheletti”, in base
a quanto previsto dallo Statuto della Fondazione stessa.

CONTESTO DI RIFERIMENTO

PREMESSO che:

·       la Fondazione “Biblioteca Archivio Luigi Micheletti” non ha scopo di lucro e intende
promuovere ed attuare lo studio, la ricerca e la documentazione sulla storia moderna e
contemporanea, con particolare riferimento alla tecnica, all’economia, alla società e
all’ambiente. Promuove altresì ricerche di storia delle ideologie e dei movimenti politici
e sociali;

·       in base a quanto previsto dal vigente Statuto della Fondazione in oggetto e, in
particolare, dall’articolo 6 (Il Consiglio di amministrazione e il Presidente), il Consiglio
di Amministrazione è composto da undici membri. Essi sono nominati, salvo
l'eccezione delle figlie del promotore della Fondazione che partecipano a vita, per
cinque anni e sono rieleggibili. Tra i componenti del Consiglio di Amministrazione vi è
un membro nominato dalla Provincia di Brescia;

RICORDATO che:

·       con decreto del Presidente della Provincia n. 19 in data 2 febbraio 2021 si è
provveduto alla nomina del rappresentante della Provincia di Brescia nel Consiglio di
Amministrazione della Fondazione “Biblioteca Archivio Luigi Micheletti”;

Documento firmato digitalmente



di Brescia nominato con il citato decreto n. 19/2021, ha rassegnato le proprie dimissioni;

·       si rende pertanto necessario provvedere alla nomina di competenza surrogando il
soggetto dimissionario;

ISTRUTTORIA

ATTESO che con deliberazione n. 45 in data 26 novembre 2015, il Consiglio Provinciale ha
provveduto all’approvazione degli Indirizzi per la nomina, designazione e revoca dei
rappresentanti della Provincia presso Enti, Aziende e Istituzioni;

DATO ATTO che, a seguito dell'Avviso permanente protocollo n. 24089/2023, pubblicato in
data 6 febbraio 2023, sono pervenute, nei termini e con le modalità ivi prescritte, in riferimento
alla nomina in oggetto, n. 2 candidature;

PRESO ATTO che tra i soggetti che hanno presentato la candidatura vi è il signor Leonida
Tedoldi il quale ha reso la dichiarazione, acquisita agli atti, riguardante l’insussistenza di cause
di inconferibilità e di incompatibilità ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

TENUTO CONTO che il soggetto di cui sopra è dipendente pubblico e che, considerata la
gratuità dell’incarico, è richiesta comunicazione dell’incarico stesso all’Amministrazione di
appartenenza;

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE

CONSIDERATE le candidature presentate e ritenuto di nominare quale rappresentante della
Provincia di Brescia nel Consiglio di Amministrazione della Fondazione “Biblioteca Archivio
Luigi Micheletti”, in sostituzione del soggetto dimissionario, il signor Leonida Tedoldi;

RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA

VISTA la Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province,
sulle unioni e fusioni di Comuni”, e, in particolare:

·       l’articolo 1, comma 54, lettera a), in cui si dispone che “sono organi delle Province
esclusivamente: il presidente della Provincia, il consiglio provinciale, l’assemblea dei
sindaci”;

·       articolo 1, comma 55, primo periodo, in cui si dispone che “Il Presidente della
Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea
dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli
atti ed esercita tutte le altre funzioni previste nello statuto”;

VISTO l’articolo 50, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che attribuisce al
Presidente della Provincia la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della Provincia
presso Enti, Aziende ed Istituzioni;

VISTO l’articolo 16 (Ruolo e Attribuzioni del Presidente della Provincia ) dello Statuto;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 in data 26 novembre 2015, di
approvazione degli Indirizzi per la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della
Provincia presso Enti, Aziende e Istituzioni;

VISTO il vigente Statuto della Fondazione “Biblioteca Archivio Luigi Micheletti” e, in
particolare, l’articolo 6 rubricato (Il Consiglio di amministrazione e il Presidente);

Documento firmato digitalmente



RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia n. 19 in data 2 febbraio 2021 ad
oggetto: “Nomina del rappresentante della Provincia di Brescia nel Consiglio di
Amministrazione della Fondazione Biblioteca Archivio Luigi Micheletti”;

Tutto ciò premesso,

D E C R E T A

1.      DI NOMINARE quale rappresentante della Provincia di Brescia nel Consiglio di
Amministrazione della Fondazione “Biblioteca Archivio Luigi Micheletti”, in sostituzione
del soggetto dimissionario, il signor Leonida Tedoldi - nato a Brescia il 27 agosto 1965;

2.      DI SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta comunicazione
del presente incarico da parte del soggetto nominato all’Amministrazione di appartenenza,
essendo lo stesso dipendente pubblico;

3.      DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente alla sua pubblicazione
all’albo pretorio on line dell’Ente, in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

4.      DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e
non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i termini decorrono  dall’ultimo giorno di
pubblicazione all’Albo pretorio.

Brescia, lì 29-01-2024

IL PRESIDENTE

EMANUELE MORASCHINI

Documento firmato digitalmente


